Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In Omnes Totivs Anni Dominicas

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

Feria V. Post Domin[icam] Passionis.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56314](#)

quibus concessum est, esse populum tuum & oves pascuae tuæ, velut oves agnosce, vt oves conserua; & gratiam nobis elargire, vt semper sanctam vocem tuam audire, eique velut oves morigeræ obsecundare possimus. Praesta etiam, ô bone pastor, vt quando vespera illa ingruerit, qua oves tuas ouili es inclusurus, & ab hœdis sequestratus, in iudicij scilicet extremi die, in ouium tuarum numero recenseri mereamur; & inter oves locum præstes, & ab hœdis nos sequestres. Effice denique Domine, vt cum te hic in terra bonum Pastorem habuerimus, in coelesti tandem habitaculo te vt glorificatorem & præmium habeamus. AMEN.

FERIA V. POST DOMIN. PASSIONIS.

Partitio.

- I. Maturandam esse pœnitentiam.
- II. Qualis hac peccatrix fuerit & pœnitens.
- III. Qualis eius pœnitentia.
- IV. De lachrymis Magdalena.
- V. De capillo eiusdem.

Ecce mulier qua erat in ciuitate peccatrix.
Luc. 7.

FIGVRA.

2. Paral. 9. CVM Regina Saba è longinquis regionibus ad Regem Salomonem, eius auditura sapientiam venisset, & multa ei aromata & auri talenta plurima attulisset; ne forte ingratitudinis rex argueretur, & vt simul magnificentiam & splendorem illi testatum faceret, multo maiora ei munera, cum quibus regina dona minime comparanda erant, contulit. Respondebat hæc historia quam perfectissime ei quam hodiernum nobis Euangelium reprelentat. Hæc namque omnium peccatorum maxima, ac regina quodammodo, ad verum & pacificum Salomonem, Christum Dominum accedens, ac pretiosa quædam illi offerens vnguenta humaniter admodum ab eo habetur: quin ipse Domi-

nus, ipsa inquam liberalitas, quo magnificientiam suam mûdo testamat faceret, multo ei ampliora confert quam accepereat, amorem inquam suum, gratiam, benedictionem, omniumque peccatorum remissionem, quæ infinitis partibus vnguentis tuis cariora sunt ô Magdalena. Peccatori igitur, ô peccatores, de peccatrice loquendum est; aures præbere, ego linguam: sed quoniam imbecillitas tenuitatisque mihi conscius sum, opem cœlitus aduocare, ac gloriose Virginis processiones interponere necesse est. Quocirca eam omni humilitate cum Gabriele Archangelo salutemus, recitantes:

A V E M A R I A.

Dum filij Israël captiuitate Ægyptia egredentur, ac iugo seruitus Pharaonicæ se eximerent; tanta id celeritate peractum est, ut virginibus exire Ægyptis, tempus non suppeteret panem iam lempistum coquendi, nam teste S. Scriptura: Tulit populus conspersam farinam antequam fermentaretur, & tegans in palliis posuit super humeros suos. Sæ- Figuræ pius mecum ipse tacitus perpendi, quod quibus nam sub his inuolucris mysterium lateret: ostendit nihil hic aliud designatum puto quam a tur non nimam, quæ iam diutius sub tyrranico pec- esse diffe- cati iugo captiua detenta est, itatim ac mon- strati huius deformitatem agnoscit, secumque pœnitentia- firmiter statuit, eodem se iugo eximere, & tiam. Ægypto egredi, adeo celerem & festinan tem in exendo esse debere, vt rebus ad vi- tam necessariis neglectis nihil aliud spectet, quam vt celerime rubrum Sacramentorum mare ingredi, & in desertum pœnitentia, velut in locum securitatis fugere queat. Adiungo adhæc, repentinam hanc ex Ægypto egressionem demonstrare, animæ quæ in peccato est, omni ratione connitendum esse, vt è peccato se quantocuyus proripiatur, & quamprimum ad pœnitentiam non fecus atque asylum configiat. Ad imitationem sc. quatuor illorum animalium, de quibus Ezechiel Propheta, quæ ibant & reuerte- Ezech. 11 bantur, ad modum fulguris coruscantis: non aliter namque peccatrices animæ, quæ per hæc animalia designantur, ire è pecca-

Nun. 3.

to, &c.

to, & recueri, ad gratiam nimirum, adq; pœnitentiam, instar fulguris properare debent, statim sc. absque mora, & hinc tergiuersatione vña.

Cum Deus filios Israël agnum Paschalem festinanter comedere iubaret, & quidem integrum, nihil vt ex eo in crastinum remaneat; aliud nihil hoc mandato voluit innuere, quam omni diligentia salutem nobis procurandam esse, peccarum quantocuyus relinquendum, nec conuersationem in crastinum differendam.

Conceptus num differendam. Nam quemadmodum naturalis echinus spinis & aculeis oblitus, quo diutius patere differt, quo & maiores in eniendo dolores & angustias sustinet; crescentibus namque aculeis & partus dolores crescere verisimile est. Non aliter cum peccatore agi putandum est: quo enim diutius sanctam conuersationem & pœnitentiam echinos peccatorum differt patere, quo & maiores in iis pariendis dolores sentit: crescentibus namque spinis & aculeis, crescunt & diffunduntur, dolores, & remorsus conscientiae. 1. Reg. 10. Magnum illud pœnitentium exemplar Dauid, cognito Sicleg ciuitatem ab Amalekitis esse eversam, & omnes habitatores eius in captiuitatem abductos, à maximo usque ad minimum, lachrymatus est, & firmiter mox secum itauit illos stricto gladio inseguiri, & omnem quam abduxerant prædam armata dextra quamprimum repetere: in quo tā prospero usus est successu, vt omnes hostes profigarit, captiuos redemerit, & viribus incendium restinxerit; Non vides hic designari, peccator, quamprimum ut peccata in conscientia tua opido ignem concupiscentiae excitari, gratias deprædata sint, merita & virtutes captiuas abduxerint; si post clamores & ciulatus in confessione effusos, postque lachrymas contritionis, inimicos tuos, peccata inquam, tua, confessim persequaris, eos te haud dubie omnes profigaturum & internecione deleterum, & uniuersam quam prius amiseras prædam recuperaturum.

In peccato relinquentendo opus est Si quando igitur agenda pœnitentia animo tibi dederit Deus, codem ipso momento opus incipientum est, nec in crastinum differendum. Primo, quoniam anima

tunc in extremo discrimine constituta est festina, Videmus namque verbum illud æternum in *Matth. 10.* extrema vita necessitate possum, in arbore crucis opem Patris in clamare; Pater tamen, vt humano generi in ultima quoque necessitate constituto, opem ferat, filium deferrit. O factum admirabile! ecce & aliud. Vir intrauerat filius prodigus domum paternam, qui statim pater omnibus relictis in eius amplexus ruat, & exclamat: *Cito afferte *Luc. 15.* primam stolam.* Ideo namque ait, *cito,* vt necessitatem indicaret, in qua filius ille versabatur. Secundo vero ideo maturanda conuersio est, & quantocuyus ē peccato exendum, propter ingens odium, quo diuina maiestas peccatarum prosequitur; quod adeo extremitū est, ut ipsa mortis supplicium subire ulro voluerit, quo peccatum posset intermori.

An non ingens vobis odium Sampsonis in Philistæos fuisse videtur, Auditores, quādo vt vindictam de iisdem fumeret, se ipsum simul ruina oppressit? *Moriatur, inquit moriens, anima mea cum Philistiniis.* At longe maius odium fuit filii Dei in ipsum peccatum, adeo vt se cruci affigi sit passus, quo id ipsum penitus extingueret, omninoque dereliceret: quod Apostolus Paulus demiratus ait: *Rom. 6. se crucifigi passus est, ut vetus homo noster simulcum eo crucifigeretur.* Quomodo igitur conuersio maturanda est, quomodo festinatio opus, vt ē peccato quis exeat, vt anima laboranti succurratur, vt eadem cum Deo reconcilietur? Et sane vt Deus Ezechias in *4. Reg. 10.* extremis agenti succurreret, solem & umbram in horologio passus est retrocedere, omnium rerum creaturarum quodammodo negligens, quas hactenus ranta cura tantaque sollicitudine direxerat: adeo vt non tantum totius viuerti interitum, quanti pii illius Principis vitam fecisse videatur; & simul maluisse, vt mundi machina fœderibus turbatis & dissolutis pessum iret, quam egregius ille rex ē vita discoderet: *Luculentum profecto exemplum: ē quo disceret licet anima salutem omnibus esse rebus præponendum, & omnia potius negligenda, quam ut illa negligatur: cuius rei figuram huc accersam.*

Estimo,
Matth. 17.
4 Reg. 4.

Sunamitis illa mulier cum filium mortuum cerneret, omnia deserit, familiam relinquit, ut Prophetam Elisaeum reperiatur, ab eoque vitam filio impetrat: cui cum coniux dicaret. Non est quod adeo præcipites, neque enim hodie tempus est, non sunt hodie Kalenda, neque Sabbatum. respondit illa, rem maturare cupiens: *Vadam, strautis, Asinam, & præcepit puer, Propara, nec moram mihi facias in eundo: & hoc age quod præcepi tibi.* O festinariam & diligentiam singularem! Neque est quod miremini, Auditores, de filii enim salute & vita recuperanda agebatur. Eheu peccator, cum anima peccato mortua est prope ad lacerdotem, velut ad alterum Eliseum festina: & si mundus tibi impedimento esse satagat, dicens. Non hodie confitendi dies aut hora, differas donec Festum aliquod aduenierit, instat iam dies Paschatis, ac tum cum cæteris rite poteris confessionem peragere; dicito deliberate ac constanter, *vadam:* deque conscientia tua constiuis, impera seruistuis, corporis scilicet, & prauis affectibus, ut maturent, nullum que tibi in via procedere gestienti impedimentum afferant.

Sed relictis veteribus hisce figuris, verum hodie pœnitentia exemplar nobis propinatur; ac simul demonstratur, quomodo eadem maturanda sit, ac non de die in diem procrastinanda. Videte hic namque peccatricem Magdalenam, quam primum ut peccatorum fœdiratem agnouit, domo se propriuentem, ac velut lymphatam ac bacchanum instar per compita & vicos ciuitatis Ierosolymitanæ discurrentem, ad domum Simonis leprosi sece conferentem, animæ sua medicum indagantem, inuentique, se se ad pedes proiicentem. Historian Lucas describit: *Rogabat Iesum quidam Pharisæus, ut manducaret cum illo, & ingressus dominum Pharisæi, discubuit, & ecce mulier quæ erat in ciuitate peccatrix, &c.* De hac igitur peccatrice loquendum est, peccatores, sed de peccatrice pœnitentia peccata clente, aliud hodie non audieris quam suspiria, sanguitus, lacrymas, contritionem & pœnitencias.

II. Nomen Mulier hæc ò mulieres, quam Scriptura

peccatricis nomine nuncupat, soror fuit peccatrix Martha & Lazari, quem Dominus à mortuis excitarat, *Iean. 11.* Habirabat, ut pluri- litteris a- sum Ierosolymis, diuitijs affluens, & veni- iud non state præcellens: & quoniam duo hæc ma- xima ad malum irritamenta sunt peccatrix quæ me- quoque erat; quo eam nomine Euangelista retrix. quoque compellat, quod tantundem in Sa- cris litteris sonat ac meretrix. Cum Bethsa- bee Davidis iam in extremis constituti cu- biculum eslet ingressa, & procidens in ge- nua supplex orasset, ut filius Salomon in re- gnum paternum succederet, his eum ver- bis allocuta est: *Ecce Domine mi rex, tu uo- rasisti per Dominum Deum tuum ancilla tua, quod Salomon filius tuus, post te regnaret, & ecce Adonis regnat te ignorantem Domine mi rex, in te oculi respiciunt totius Israël, ut iudi- ces eis quis sedere debat in folio tuo Domine mi rex post te eritque cum dormierit Dominus meus rex cum patribus suis erimus ego & filius tuus peccatores; ego quidem velut adultera, ille vero ut spurius apud omnes habebi- tur.*

Erat igitur, ait Euangelium, mulier in ci- uitate peccatrix. Imitatur hic Euangelista pictorem; hic enim cum egregiam aliquam imaginem pingere statuit, prius eam car- bone rudi quadam Minerua delineat, quam ipsa colorum umbrarumque lumina adiungat. Ipse quoque Lucas, qui alioquin & ar- te pictor erat, egregiam illam Magdalenæ pœnitentis tabulam depicturus, viriorum fuligine primo eam delineat ac denigrat, & ut peccatricem prius eam spectandam proponit quam nitentes illos ac rutilantes virtutum, vehementis, inquam, amoris contritionis, & lacrymarum colores superadiungat. Erat mulier in ciuitate peccatrix. Infelix illa mulier, nulla familia sua nobilitatis queratione habita, omnem pudorem exuta, sui honorisque diuini oblitera, corpus suum vulgauerat, omniumque libidini pro- stituerat; agebat vitam voluptatibus infar- mem, multosque Ierosolymæ tum viros, tū adolescentes amoribus suis illaqueatos in exitium secum trahebat, omniq[ue] adeo Iu- dæ scandalo erat.

Quid cogitas Magdalena, itane tui obli- es? non

Simile.

es? non reputas ipsa tecum antiqua familiae decora, & nobilitatem domus non attendis? an non vides flagitorum horum probra turpiora esse magisque infamia in fæmina tanti nominis, tamque illustri, qualem te omnes norunt, quam in plebeia? Macula siquidem & labes evidenter apparent in veste serica peregrini, quam in lacerna aliqua canabina: macula quoque vitiorum magis eminent & existant in feminâ honesto & nobili loco nata, quam in plebeia aut triuiali. Et quemadmodum deliquia Lunæ ut plurimum maiora sunt, & magis pertimescenda, quam exiguae alicuius stellulæ vix apparentis: ita deliquia honoris & famæ in vita illustris cuiusdam feminæ magis apparent, plusque scandali afferunt quam in simplici & tenui muliercula. Ac veluti rupis quadam frustum è monte aliquo in imum decidens, multos secum lapillos cadendo trahit: eodem modo cum domina quædam illustri orta familia clarisque natalibus, in abyssos vitiorum libidinique præceps agitur; multas alias, quæ eius superingruenti violentiæ resistere nequeunt, eadem ruina inuolat necesse est.